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   اعمال تحریم هاى مختلف اقتصادى از سوى 
آمریکا مبادلات اقتصادى کشورهاى مختلفى را 
دچار چالش کرده که از بارزترین آنها مى توان به 
ایران، روسیه اشاره کرد. در این راستا دلارزدایى 
از جمله رویکردهایى به شمار مى آید که چین به 
عنوان سردمدار اجراى آن در دنیاست و توانسته 
با ایجاد پیمان هاى مختلف با برخى از کشــور 
تبادلات تجارى را بدون دلار انجام دهد، اما ایران 
با وجود آسیب هاى جدى ناشى از تحریم هاى 
آمریکا تاکنون موفق نشده است تا مبادلات خود 
را بدون دلار به مرحله اجرا درآورد. کارشناسان 
معتقدند روابط حاکم بر بانک هاى آمریکایى در 
برخى از بانک هاى چینى عامل اصلى این مشکل 
است و زمان بیشــترى براى گام برداشتن در 
مسیر دلارزدایى و حذف تبعات تورم ناشى از آن 
نیاز دارد تا بتوان شعار مهار تورم و رشد تولید را 

با این فرآیند محقق سازد. 
چین، موفق در تجارت بین المللى با 

دلارزدایى 
ســینا ابوالحســینى، کارشــناس اقتصاد 
بین الملــل در این خصوص بــه «آرمان ملى» 
گفت: حذف دلار از مبادلات بین المللى از جمله 
گزینه هایى اســت که طى دهه اخیر آغاز شده 
است و چین نیز پرچمدار این رویکرد در جهان 
است و در سال 2021 بانک مرکزى چین اعلام 
کرد که بیش از نیمى از مبادلات خود با دنیا را 
بدون دلار و با اســتفاده از یوآن انجام مى دهد، 
البته چین از پشتوانه اقتصادى خوبى برخوردار 
است و به عنوان یک ابرقدرت اقتصادى شناخته 
مى شود و توانسته است که با کشورهاى مختلف 
پیمان پولى منعقد کند و با ارزهاى برتر به جز 
دلار یا یوآن ارتباط تجارى برقــرار مى کند. او 
افزود: چین در حــال حاضر حدود 50 درصد از 
روابط تجارى خود را بدون دلار بــا دنیا انجام 
مى دهد که از ابتداى این فرآیند زیاد مورد توجه 
جهان قرار نگرفت، اما چین همچنان ارتباط با 
کشورهاى دیگر را با ارز ملى انجام داد و هر ساله 
به بررســى نقاط قوت و ضعف آن به طور جدى 
پرداخت و در این مســیر به قوت بیشترى گام 
برداشــت تا جایى که به عنوان یک الگوى برتر 
براى کشــورهاى دیگر نیز معرفى شد و به یک 

نمونه عملى در این زمینه تبدیل شد. 
پیمان پولى دوجانبــه ابزار مقابله با 

دلار 
ابوالحســینى اضافه کرد: ایجاد پیمان پولى 
دوجانبه از شــروط اصلى ارتباط با کشورهاى 
دیگر بدون دلار محســوب مى شود و اتاق هاى 
تســویه مالى شــکل مى گیــرد، در این میان 
امارات ازجمله کشــورهایى اســت که به این 
پیمان پیوســته و تجارت یوآنى بیــن این دو 
کشور شکل گرفته است. او ادامه داد: سوئیفت 
یکى از مشکلاتى به شمار مى آید که بر سر راه 
مبادلات تجارى بدون دلار قــرار دارد و چین 
نیز با آن مواجه شــد و به منظور انجام این کار 
سیستم پرداخت cips را جایگزین پرداخت هاى 
فرامرزى انتخاب کرد و در این راستا مشکلات 
موجود در این زمینــه را به راحتــى دور زد و 
دلارزدایى را عملیاتى ساخت و در این بین سایر 

ارزها نیز مورد تهدید واقع شدند. 
دلیل عدم اجراى دلارزدایى در ایران 
این کارشناس اقتصادى درباره دلیل اجرایى 
نشدن دلارزدایى از مبادلات ایران و چین گفت: 

چین با بسیارى از کشورها مانند روسیه پیمان 
پولى دوجانبه بسته است و تعامل دوجانبه بین 
دو کشور در مبادلات تجارى ایجاد شده است، 
اما ایران مسیر تجارى با چین را آنچنان که باید 
و شاید با این کشــور ایجاد نکرده است و حتى 
قرارداد 25 ســاله نیز تاکنون به صورت جدى و 
شفاف مشخص نیست. هرچند بانک هاى ایرانى 
نمى توانند با بانک هاى بــزرگ چین کار کنند 
چون این بانک ها سهامدار آمریکایى دارند و به 
دلیل مشکلات فنى نمى توانند با آنها کار کنند. 
این کارشناس توضیح داد: رویکرد حذف دلار در 
مراحل نخستین خود قرار دارد و ایران نیز در این 
راستا سامانه سپام را به سامانه spfsروسیه وصل 
کرده است و گام هاى نخستین را در این زمینه 
برداشته است و اجرایى شــدن حذف دلار بین 
ایران و چین نیاز به برقرارى رابط هاى کارگزارى 
است تا تجارت دراین خصوص شکل گیرد تا در 
بلند مدت قادر به عملیاتى کردن حذف دلار در 

روابط تجارى خود به ویژه با چین باشد. 
چرایى و چگونگى حاکمیت دلار؟

محمد مســعود نجفى قدســى، کارشناس 
مســائل اقتصــادى در این خصــوص معتقد 
اســت: پس از جنگ جهانى دوم، اقتصاد اروپا 
و کشــور هاى درگیر جنگ متلاشى شد و تنها 
کشورى که از این فرصت استفاده کرد و نظاره گر 
این وضعیت بود، آمریکا بود و اعلام کرد که دلار 
باید حاکمیت ایجاد کند و با پذیرش اروپا، دلار 
به ارز مبادلات جهانى تبدیل شد. متأسفانه این 
مســأله به حربه اى براى آمریکا تبدیل شد، به 
طورى که با توجه بــه اینکه دلار را که به عنوان 
یک عامل تبادل بوده اســت، هر کشور که رگ 
حیاتى مبادلــه اى اش دلار بود را تحت فشــار 
قرار داد. نجفى قدسى بیان کرد:  جایى هر یک 
دلار در هرجاى جهان باید تحت نظر سیســتم 
آمریکایى باشد و این گونه است کشور هایى که 
با آمریکا مشکل دارند ، رگ حیاتشان در دست 
آمریکا خواهد بود. او ادامه داد: آمریکا خود یکى 
از بدهکارترین کشور هاى دنیاست که بدهى آن 
تقریبا 20 تریلیون دلار است و عمدتاً به چین، 
ژاپن بدهکار است و این بدهى وحشتناك، دلار 
را به یک ارز پوشالى تبدیل مى کند که البته به 
دلیل قدرت نظامى و اقتصادى هنوز توانسته آن 
را حفظ کند. نجفى قدســى ادامه داد: با وجود 
اینکه اقتصاد آمریکا یک اقتصاد بحرانى است، 
بهترین راهکار به منظور اینکه کشور ها اقتصاد 

خود را به دلار گره نزنند این است که پیمان هایى 
را تشــکیل دهند که این پیمان ها، پولى باشد 
و هم اکنون کشــور هایى نظیر روسیه، چین در 
بین مبادلات خود اقدام بــه حذف دلار کردند، 
اما پرسش اینجاست که چرا متأسفانه سیستم 
پولى و مالى کشور ما از این اقدام هراس دارد؟او 
ادامه داد: پس از جنگ روسیه با اوکراین، آمریکا 
درصدد این بود که همان اقدامى که به زعم خود 
بر سر ر ایران مانند تحریم و بستن تمام بانک ها 
آورد را نیز علیه روســیه انجام دهد در حالى که 
روسیه بلافاصله پس از گذشت سه ماه و تغییرات 
در سیاست هاى پولى و مالى و حذف دلار نه تنها 
ضربه اى بــه اقتصادش وارد نشــد، بلکه قدرت 
اقتصاد خود را به آمریکایى ها نشــان داد، اما در 
ایران متأسفانه با وجود برخوردارى از قدرت نفت، 
گاز و منابع عظیمى که نمود قدرت اقتصادى در 
جهان به حســاب مى آید و تولید ناخالص ملى، 
معادن و منابع خوب است، تفکر سیاست مداران 
پولى و مالى کشور غالبا به غرب وابسته است و از 
حذف دلار در اقتصاد هراس دارند، در حالى که 
باید از کشور هاى دیگر درس بگیرند و باید رشته 
ارتباط خود را با دلار قطع کنیم.  این کارشناس 
اقتصادى گفت: با وجــود پیمان هایى که اخیراً 
با کشــور چین منعقد شــد و همچنین پیمان 
بریکس، اگر ایران وارد این پیمان ها شود، قدرت 
عظیمى از این پیمان ها مى تواند ببرد و اگر بتواند 
با این پیمان ها خوب حرکت و دلار را حذف کند، 
اقتصاد ایران شکوفاتر مى شــود. نجفى قدسى 
توضیح داد: وابستگى هاى دلار، نفس ما را قطع 
مى کند و نباید این روند ادامه پیدا کند، چراکه 
تورم وابسته به دلار است و این وضعیت زیبنده 
کشور نیست و این از ضعف سیستم مالى کشور 

نشأت مى گیرد. 
  الزامات حذف دلار از اقتصاد 

سعید مقیسه، نایب رئیس سابق اتاق بازرگانى 
ایران و امارات درباره یکى از مشــکلات اقتصاد 
کشورمان یعنى وابســتگى به دلار بیان کرد: 
یکى از مشــکلات اقتصاد ما وابستگى به دلار 
است و اگر ما بتوانیم وابســتگى اقتصادمان را 
به دلار کمتر کنیم به طور قطع در وضعیتى که 
تحت تحریم هاى شدید و ظالمانه قرار داریم به 
سمت رشــد اقتصادى پیش خواهیم رفت، اما 
این موضوع الزاماتى دارد و وابسته به یک سرى 
متغیر هاى اقتصادى، سیاسى، اجتماعى و حتى 
فرهنگى است. او اضافه کرد: چندین سال است 

که عملا دلار را در سیستم ثبت سفارش حذف 
کردیم و محاســبات نیز بر مبناى ارز هاى رایج 
دیگر انجام مى گیرد، اما چرا همچنان تجار ما 
و جامعه ما وابستگى به دلار دارند؟ یک طرف 
موضوع به فرهنگ اقتصــادى جامعه با دلار باز 
مى گردد به طورى که خیلى دنبال ارز هاى دیگر 
نیست و سالیان سال اســت که دلار نسبت به 
ارز هاى دیگر جایگاه ویژه ترى در میان مردم پیدا 
کرده است. از سوى دیگر نکته اى که بسیار مهم 
است این است که تبادلات بین المللى بر مبناى 
دلار انجام مى گیرد. یکــى از دلایل آن متأثر از 
نقشى است که دلار در اقتصاد دنیا ایفا مى کند. 
این فعال اقتصادى بیان کرد: واقعیت این است 
که حذف دلار کار بسیار سخت و پیچیده است 
و نیازمند برنامه ریزى قوى و تعاملات مثبت با 
کشور هاى مورد هدف است تا خارج از ساختار 
سوئیفت بتوان تبادلات ارزى را با ارز هاى محلى 
جایگزین کرد؛ ظاهرا کشور هایى که اخیراً تحت 
تحریم قرار گرفته اند از این مدل استفاده کرده 
و موفق بوده اند. ایران نیز توافقاتى با روسیه بر 
سر همین موضوع داشته است اما نکته مهمى 
که مى ماند بحــث خرید و انتقــال تکنولوژى 
از کشور هاى توســعه یافته اســت که به نظر 
مى رســد حذف دلار در این نوع تبادلات ارزى 
کمى دشوار باشــد. او گفت: نمى توانیم خود را 
بى نیاز از تکنولوژى ها روز دنیا بدانیم و از طرفى 
نمى توانیم از طریق طرح هاى تحقیق و توسعه 
داخلى با هزینه هاى گزاف و طى مدت طولانى 
مسیر هایى که کشور هاى دیگر طى کرده اند را 
مجدد از ابتدا طى کنیــم و اگرچه مى توانیم با 
مهندسى معکوس و بومى سازى تکنولوژِى در 
این زمینه موفقیت هاى خوبى به دست آوریم 
اما کماکان در مقاطعى شــاید تبادل با ارز هاى 
رایج دو کشور غیر از دلار کمى سخت باشد ولى 
ناممکن نیست.  مقیسه معتقد است: در زمینه 
صادرات و واردات نیز به خصوص با کشور هاى 
طرف تجارى به راحتــى مى توان ارز هاى مورد 
توافق را جایگزین کرد که البته باید نســبت به 
نوســانات آن ارز و امکان جابه جایى و استفاده 
آن در کشــور هاى دیگر را نیز بررســى کرد و 
عضویت در پیمان هاى بین المللى و ســاختار 
یافتن کشور هاى دوست و مشــترك المنافع 
مى تواند به تقویت ارز هاى مشــترك مشــابه 
یورو در اتحادیه اروپا کمک کند. در هر صورت 
حرکت به سمت وابستگى کمتر به دلار بسیار 
ضرورى است در عین حال باید فراموش نکنیم 
که توســعه اقتصادى متکى به تعاملات مثبت 
تجارى و سیاسى با دنیاســت. او گفت: به نظر 
مى رسد ریشه گسترش سلطه دلار در اقتصاد 
ایــران از نفوذ نوعى تفکر اقتصــادى خاص در 
بدنه اجرایى کشور طى سال هاى طولانى شکل 
گرفته و زدودن آن هر چند ســخت، اما میسر 
است ضمناً حرکت دولت در مسیر، پیمان هاى 
پولى یک و چند جانبه نــه اختیار که بلکه یک 
الزام قانونى اســت و باید در این راستا با همت 
بیشــترى حرکت کند و تجربه برخى کشور ها 
در اســتفاده از پول ملى در مبادلات خارجى 
نشان مى دهد این امکان نیز براى ایران وجود 
دارد چه آنکه برخى شــرکاى تجارى ایران نیز 
خود از سلطه دلار متضرر شده و درصدد حذف 
آن هستند بنابراین، این مسیر به اراده و تدبیر 

دولت نیاز دارد. 

بازار سرمایه
 بورس عقبگرد کرد

آرمان ملى: بورس تهران روز گذشــته در 
حالى که در ابتداى بازار با تقاضاى بالایى همراه 
بود اما از اواسط زمان معاملاتى روند معاملات 
تغییر کرد و فشار فروشندگان افزایش یافت و 
بعضى از سهام بزرگ بازار حتى تا محدوده هاى 
صف فروش معامله شدند و شاخص کل بورس 
اوراق بهادار تمام رشد 15 هرار واحدى ابتدایى 
خود را پس داد و در نهایت با کاهش 1 درصدى 
همراه شد و به ســطح 1 میلیون و 190 هزار 
واحدى بازگشت. شــاخص کل بورس تهران 
در پایان معاملات روز گذشــته بــا 22هزار و 
332 واحد کاهــش، در ارتفــاع 2 میلیون و 
190 هزار واحدى ایستاد و شاخص هم وزن با 
322 واحد کاهش به 687 هزار و 575 واحد و 
شاخص قیمت با 190 واحد افت به 406 هزار 
و 74 واحد رسید، همچنین در معاملات بورس 
تهران، بیــش از 22 میلیــارد و 874 میلیون 
ســهم، حق تقدم و اوراق بهادار به ارزش 158
هزار و 151 میلیارد ریال معامله شد همچنین 
معدنى وصنعتى گل گهــر (کگل) با 2 هزار و 
316 واحــد، پالایش نفت تهران (شــتران) با 
یک هزار و 143 واحد، پالایش نفت بندرعباس 
(شبندر) با 689 واحد، فجر انرژى خلیج فارس 
(بفجر) با 594 واحد تاثیر مثبت بر شــاخص 
بورس داشــتند. در مقابل، صنایع پتروشیمى 
خلیج فارس (فارس) با سه هزار و 568 واحد، 
فولاد مبارکــه اصفهان (فولاد) با ســه هزار و 
455 واحد، ملى صنایــع مس ایران (فملى) با 
سه هزار و 239 واحد، توسعه معادن و صنایع 
معدنى خاورمیانه (میدکو) بــا 2 هزار و 145

واحد، نفت و گاز و پتروشیمى تامین (تاپیکو) 
با 2 هــزار و 110 واحد و پتروشــیمى پارس 
(پارس) با یک هزار و 619 واحد تاثیر منفى بر 
شاخص بورس همراه شد. بر پایه این گزارش، 
دیروز نماد ایران خودرو (خودرو)، گســترش 
سرمایه گذارى ایران خودرو (خگستر)، شرکت 
سرمایه گذارى تامین اجتماعى (شستا)، فولاد 
مبارکه اصفهان (فــولاد)، پالایش نفت تهران 
(شتران) در نمادهاى پرُتراکنش قرار داشتند. 
گروه خودرو هم در معاملات دیروز صدرنشین 
برترین گروه هاى صنعت شد و در این گروه سه 
میلیارد و 264 میلیون برگه ســهم به ارزش 
16 هزار و 185 میلیارد ریال دادوســتد شد و 
شاخص فرابورس نیز دیروز بیش از 65 واحد 
افزایش داشت و به 27 هزار و 552 واحد رسید 
که در این بــازار بیش از 12 میلیــارد و 337
میلیون برگه سهم و اوراق مالى دادوستد شد و 
تعداد دفعات معاملات دیروز فرابورس بیش از 
684 هزار و 273 نوبت بود. پتروشیمى مارون 
(مارون)، سرمایه گذارى مالى سپهر صادرات 
(وســپهر)، مجتمــع جهان فولاد ســیرجان 
(فجهان)، پتروشــیمى زاگــرس (زاگرس) و 
گروه انتخاب الکترونیک آرمان (انتخاب) تاثیر 
مثبت بر شاخص فرابورس داشتند همچنین 
پلیمر آریاساسول (آریا)، فولاد هرمزگان جنوب 
(هرمز)، پتروشیمى تندگویان (شگویا)، بیمه 
پاســارگاد (بپاس)، بهمن دیــزل (خدیزل) و 
فرابورس ایران (فرابورس) با تاثیر منفى بر این 
شــاخص همراه بودند. دیروز نمادهاى فارس، 
فولاد و فملى بزرگان قرمزپــوش بازار بودند 
که بیشترین اثر را در افت شاخص کل بورس 
داشــتند و در مقابل کگل، شــتران و شبندر 
بیشــترین اثر مثبت را بر شاخص کل داشتند 
و در فرابــورس نیز نمادهاى مارون، وســپهر 
و فجهان بیش ترین اثر مثبت را بر شــاخص 
داشتند و آریا، هرمز و شــگویا بیش ترین اثر 
منفى را بر شاخص فرابورس داشتند که در بین 
نمادهاى پرتراکنش بورس دیروز نیز وکغدیر 
بیشترین تراکنش را داشت و خودرو و خگستر 
در رتبه هاى بعدى قــرار گرفتند. در فرابورس 
نیز دى، کرمان و گدنا بیشــترین تراکنش را 
داشتند. دیروز ارزش معاملات کل بازار سهام 
به 126 هزار و 155 میلیارد تومان رسید. ارزش 
معاملات اوراق بدهى در بازار ثانویه 102 هزار 
و 858 میلیارد تومان بود که 82 درصد از ارزش 
کل معاملات بازار را در این روز شامل مى شود.  
ارزش معاملات خرد نیز با افزایش 23 درصدى 
به نسبت روز معاملاتى قبل به رقم 19 هزار و 
563 میلیارد تومان رسید که رکورد جدیدى 
محسوب مى شود و بالاترین رقم در یک سال 
اخیر است همچنین در معاملات دیروز، 117
نماد صف خرید داشــتند و 69 نمــاد با صف  
فروش مواجه بودند. مجموع ارزش صف هاى 
خرید با افت 57 درصدى نســبت به روز قبل 
به 878 میلیارد تومان افزایش یافت و مجموع 
ارزش صف هاى فروش نیز با افزایش 13 برابرى 
به 206 میلیارد تومان رســید. از سوى دیگر 
شاخص کل هم  وزن نیز که در ابتداى معاملات 
با رشــد بیش از 1. 5 درصدى همراه شده بود 
تمام رشــد خود را پــس داد و در نهایت این 
شاخص نیز با کاهش 0. 05 درصدى همراه شد 
و به سطح 687 هزار واحدى بازگشت. ارزش 
معاملات خرد بازار ســهام دیــروز بارى دیگر 
رکوردشکنى کرد و به 20 هزار و 200 میلیارد 
تومان رسید که این رکوردشکنى به نظر ناشى 
از خروج افرادى است که در قیمت هاى پایین تر 
اقدام به خرید ســهام کردند و بعد از کســب 
بازدهى قصد فروش ســهام خود را دارند که از 
این مقدار ارزش معامــلات، 12500 میلیارد 
تومان متعلق به بازار بــورس، 5500 میلیارد 
تومان متعلق به بازار فرابورس و 2200 میلیارد 
تومان متعلق به صندوق هاى ســهامى است، 
همچنین بیشترین ارزش معاملات در صنایع 
باز هم متعلق به گروه خودروسازى و بعد از آن 

گروه فلزات اساسى است. 

 اخبـــــــار
 خرید و فروش موبایل رجیستر نشده 

تخلف است
رئیس اتحادیه فروشندگان صوتى و تصویرى، تلفن همراه و لوازم 
جانبى تهران تاکید کرد که خرید و فروش موبایل رجیستر نشده 
تخلف است که دراین خصوص تقریبا از مهر ماه آیفون 14 وارد ایران 
شد. اما این کالا رجیستر نشد و در نهایت اعلام شد که واردات آن 
از رویه تجارى و مسافرى ممنوع است، اما همه این شرایط مانع از 
فروش آیفون 14 در بازار ایران نشــد و گزارش هاى میدانى ایسنا 
نشــان مى داد که قیمت آیفون 13 به دلیل داشتن رجیسترى و 
گارانتى  از آیفون 14 گران تر شده و عده اى هم ترجیح مى دهند با 
پول کمتر از آخرین تکنولوژى موجود استفاده کنند و در کنار آن با 
استفاده از یک موبایل ارزان قیمت سیم کارت خود را فعال کنند و 
با جدیدترین مدل آیفون به اینترنت یک موبایل ارزان متصل شوند 
و کارهاى خود را پیش ببرند. موضوع دیگرى که این روزها در بازار 
شنیده مى شود این است که برخى مغازه داران به خریداران وعده 
مى دهند که آیفون 14 بخرند، چرا که در آینده رجیســتر خواهد 
شــد. موضوعى که طبق اســتعلام از اتحادیه تخلف است. در این 
رابطه محمدرضا رمضان اظهار کرد: با تاکید بــر اینکه موبایل در 
زمان ورود رجیستر مى شود و اینکه بگویند موبایل را بخرید تا بعدا 
رجیستر شود درست نیست. به گزارش ایسنا، وى با بیان اینکه همه 
کالاهایى که از مبادى رسمى وارد مى شود، در همان زمان رجیستر 
مى شــود و در غیر این صورت به شــکل قاچاق وارد شده، تصریح 
کرد: موبایل قاچــاق اعتبار ندارد و هر فروشــگاهى هم که کالاى 
غیررجیسترى بفروشد تخلف کرده است. سال گذشته سخنگوى 
انجمن واردکنندگان موبایل، تبلت و لوازم جانبى نیز هشدار داده بود 
که فروشندگان و مردم از خرید و فروش کالایى که از رجیستر شدن 
آن اطمینان ندارند و کد رجیسترى ندارد، اجتناب کنند. چرا که اگر 
این موبایل ها رجیستر نشود، به عنوان دستگاه ثانویه اى که در شبکه 

ارتباطى کشور فعال نخواهد شد، قابل استفاده است. 

مجوز پرداخت وام بانک مسکن 
به وزارت راه لغو شد

رئیس مجلس در نامه اى به رئیس جمهورى مجوز هیات وزیران 
به وزارت راه و شهرســازى براى دریافت وام از بانک مسکن جهت 
کاهش تصادفات جاده اى را غیرقانونى اعلام کرد. به گزارش تسنیم، 
در نامه قالیباف به آیت ا... رئیسى آمده است: بازگشت به رونوشت 
تصویب نامه هیات محترم وزیران مورخ 20 اسفند 1401 موضوع 
مجاز دانستن هزینه کرد وزارت راه و شهرسازى از محل تسهیلات 
دریافتى بانک مســکن در طرح هاى مؤثر در کاهــش تصادفات 
جاده اى، متعاقب بررســى ها و اعلام نظر مقدماتى هیات بررسى و 
تطبیق مصوبات دولت با قوانین... مراتب متضمن اعلام نظر قطعى 
جهت اقدام لازم در مهلت قانونى و اعــلام نتیجه به اینجانب ابلاغ 
مى شود، بدیهى است پس از انقضاى یک هفته مهلت مقرر در قانون 
آن بخش از مصوبه که مورد ایراد قرار گرفته ملغى الاثر خواهد بود. 

1 ـ بر اســاس بند «1» ماده (212) قانــون آیین نامه داخلى 
مجلس، لازم است گرفتن و دادن وام داخلى و خارجى توسط دولت 
به تصویب مجلس برسد، بنابراین بند «1» مصوبه مبنى بر تجویز 
اخذ تسهیلات از بانک توسط تعدادى از دستگاه هاى اجرایى از حیث 

فقدان مجوز قانونى مغایر قانون است. 
2 ـ بر اســاس قوانین مختلف از جمله بند «ن» ماده 28 قانون 
الحاق برخى مواد به قانون تنظیم بخشــى از مقررات مالى دولت 
مصوب سال 93 لازم اســت بار مالى مصوبات پیش از تصویب در 
قانون بودجه پیش بینى شده باشد. بنابراین بند «2» مصوبه مذکور 
مبنى بر تضمین بازپرداخت اصل و سود تسهیلات توسط سازمان 
برنامه و بودجه از حیث ایجاد بار مالى بــدون پیش بینى قبلى در 

بودجه مغایر قانون است. 

قیمت جدید گوشت اعلام شد
مشاهدات میدانى حاکى از آن است که قیمت گوشت نسبت به 
هفته هاى قبل اندکى کاهش یافته است، اما بنابه گفته فروشندگان 
قیمت همچنان براى مصرف کنندگان بالا بوده و تقاضاى خرید نیز 
کاهش یافته است. بر اساس مشاهدات میدانى از مغازه هاى سطح 
شهر تهران قیمت هر کیلو شقه گوسفندى 360 هزار تومان، ران 
گوسفندى 400 هزار تومان، راسته گوسفندى 390 هزار تومان، 
ماهیچه گوســفندى 440 هزار تومان، سردست گوسفندى 390

هزار تومان و ران گوساله 370 تا 390 هزار تومان است. بنابر گفته 
فروشندگان محصولات پروتئینى به ایسنا قیمت  گوشت قرمز نسبت 
به هفته هاى آخر اسفند سال گذشته اندکى کاهش یافته است، اما 
همچنان براى مصرف کنندگان بالاست و بر همین اساس تقاضاى 
خرید نیز کاهش یافته است. آنطور که مدیرعامل اتحادیه مرکزى 
دام سبک کشــور مى گوید با ورود بره هایى که در زمستان متولد 
شده اند، قیمت دام زنده افت کرده ولى قیمت گوشت کاهش نیافته 
است و بهتر است به جاى فشار به دامداران و تولیدکنندگان، بازار 
گوشت قرمز تنظیم شود. به گزارش ایســنا، به گفته وى میانگین 
قیمت دام زنده در کشــور کیلویى 150 تا 160 هزار تومان بود که 
در حال حاضر به 135 تا 140 هزار تومان رسیده است. على اصغر 
ملکى _ رئیس اتحادیه گوشت گوسفندى _ در گفت وگو با ایسنا، با 
بیان اینکه دلیل افزایش قیمت گوشت قرمز افزایش قیمت دام است، 
گفت: با افت قیمت دام زنده در چند وقت اخیر قیمت گوشت نیز 25
تا 30 هزار تومان کاهش یافته است و در حال حاضر قیمت هر کیلو 
شقه گوسفندى در مغازه ها 380 هزارتومان است. رئیس اتحادیه 
گوشت گوسفندى تصریح کرد: تقاضاى خرید گوشت در ماه رمضان 
کاهش یافته است. همچنین مردم گوشت مورد نیاز خود را در پایان 
اسفند سال گذشته و ابتداى فروردین ماه خریدارى کرده اند. وى در 
پاسخ به این سوال که آیا قیمت گوشت قرمز کاهش نمى یابد؟ گفت: 
قیمت گوشت کمتر نمى شود، زیرا قیمت علوفه و هزینه هاى تولید 

دام افزایش یافته است. 

 «آرمان ملى» به بررسى چگونگى روند حذف دلار از تبادلات تجارى مى پردازد؛ 

︀ز﹝︀﹡︡ه از د﹐رزدا﹩ در ︑︖︀رت ا︣ان︋ 
کارشناس اقتصاد بین الملل: چین با بسیارى از کشورها مانند روسیه پیمان پولى دوجانبه بسته است و تعامل دوجانبه بین دو کشور در مبادلات تجارى ایجاد شده است، اما 

ایران مسیر تجارى با چین را آنچنان که باید و شاید با این کشور ایجاد نکرده است و حتى قرارداد 25 ساله نیز تاکنون به صورت جدى و شفاف مشخص نیست.

   یک کارشناس مسکن گفت: دولت نمى تواند بدون اینکه 
پیشنهاد یا برنامه اى طولانى مدت براى ساخت مسکن داشته 
باشــد راهکارهاى کوتاه مدت اجرا کند. راهکارهاى موقت 
موقعى کارســاز اســت که دولت براى اجراى برنامه هایش 
دنبال فرصت و خریدن زمان باشد یعنى یک فرصت 6 ماهه 
یا یک ساله بخواهد تا برنامه هایش را اجرا کند. قیمت زمین و 
مسکن و به تبع آن اجاره بها سال گذشته به بهانه  تورم، گرانى 
مصالح ساختمانى، بالا رفتن نرخ ارز و.... بسیار صعودى شد 
و گویى امســال نیز خیال توقف هم ندارد. هر صعود قیمت 
مساوى است با دور شدن عده اى از اجاره نشینان براى یافتن 
یک سرپناه مناسب در دل کلانشهر تهران و رانده شدن به 
حاشیه شهرها. در این میان مجلس و دولت به دنبال راهکارها 
و تصویب قوانینى هستند تا بتوانند افسار این بازار نابسامان 
را به شکل مقطعى نیز شده بکشــند اما باید دید اساسا این 
راهکارها و سیاســت ها چقدر مى تواند موثر باشد و موجب 
ساماندهى به بازار اجاره بها شود. بیت ا... ستاریان، کارشناس 
مسکن در خصوص راهکارهاى اساســى براى کنترل بازار 
اجاره بها و اقدامات کارســاز دولت گفــت: راهکارهایى که 
دولت تاکنون انجام داده از جمله تعیین سقف ارائه بها، دادن 
تسهیلات به مستاجران و... مســکن هاى موقتى که اثر آن 
بسیار کم اســت. اگر براى این کمک ها برنامه اى بلندمدت 
وجود نداشته باشــد وضعیت بحرانى مى شود و مستاجران 
مدام به حاشیه شهرها رانده مى شــوند. ستاریان ادامه داد: 
دولت نمى تواند بدون اینکه پیشنهادى، طرحى یا برنامه اى 
طولانى مدت براى ساخت مسکن داشته باشد راهکارهاى 
کوتاه مدت و موقتى اجرا کنــد. راهکارهاى موقت موقعى 
کارساز است که دولت براى اجراى برنامه هایش دنبال فرصت 

و خریدن زمان باشــد یعنى یک فرصت 6 ماهه یا یک ساله 
بخواهد تا برنامه هایش را اجرا کند. این کارشــناس مسکن 
در خصوص طرحى که مجلس تحت عنوان ساماندهى بازار 
اجاره دنبال مى کند، عنوان کرد: اگر برنامه بلندمدتى براى 
ساخت مسکن وجود نداشــته باشد یا نقشــه راه آن غلط 
باشد راهکارهاى موقتى، خودشــان با یک ضریب مضاعف 
خطرآفرین مى شود. لذا اجراى مصوباتى مانند تعیین سقف 
اجاره بها و اعطاى تسهیلات به مستاجران نتیجه اى در پى 

نخواهد داشت. قانون اجاره بها در دنیا به صورت کاملا آزاد 
است و مالکان به نرخ بازار مسکن هایشان را اجاره مى دهند، 
در این کشورها فقط اجاره دارى اجتماعى قانون دارد. منظور 
از اجاره دارى اجتماعى این اســت که سازمان هاى دولتى 
یا نیمه عمومى در بسیارى از کشــورها داراى مسکن هاى 
اجاره اى هستند که این مســکن ها براى قشر بسیار ضعیف 
و اندك در نظر گرفته شــده که به رغم نبود مشکل مسکن 
در این کشــورها باز هم قادر به اجاره نشــینى نیستند. این 
مســکن هاى اجتماعى بــا قوانین خاص از ســوى دولت و 
شهردارى با شرایط ویژه در اختیار مستاجران نیازمند قرار 
مى گیرد. به گزارش همشهرى، ستاریان گفت: در کشور ما 
نیز رابطه موجر و مستاجر در قانون مدنى دیده شده است و 
دو طرف کاملا آزاد هستند که با توافق یکدیگر قرارداد ببندند. 
ما در کشور مسکن اجتماعى نداریم که هر نهاد قانونگذار و 
مجرى بخواهد در مورد آن قوانین دستورى بگذارد. در کشور 
ما الان حدود 7 میلیون مسکن اجاره اى وجود دارد لذا اعمال 
هر گونه سیاست گذارى غلط در این بخش به صنعت اجاره 
دارى در کشور آســیب مى زند. لذا مجلس زمانى مى تواند 
به مسأله قانون گذارى بین موجر و مســتاجر ورود کند که 
مسکن اجتماعى بســازد و در اختیار داشته باشد. نرخ اجاره 
مسکن تابع نرخ مسکن است لذا وقتى قیمت مسکن افزایش 
پیدا مى کند تمام عوامل وابسته به آن اعم از اجاره، مصالح، 
زمین و... افزایش پیدا مى کند. کارشــناس مســکن با بیان 
این موضوع پیش بینى کرد؛ قطعا امســال با قرار گرفتن در 
مفصل جابه جایى نرخ اجاره بها نیز افزایش پیدا خواهد کرد و 
مسئولان هم باید فکرى براى افزایش ساخت مسکن در کشور 

کنند تا به تبع آن بازار اجاره هم کنترل و ساماندهى شود.

راهکارهاى دولت و مجلس براى ساماندهى بازار اجاره جواب مى دهد؟


